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Punkt 33: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-84-22

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.



Punkt 34: Dialogmøde med Danmarks Biblioteksforening

21.00.00-I00-1-23

Resume

Udvalget har tidligere aftalt et dialogmøde med repræsentanter fra Danmarks Biblioteksforening (DB). DB er en
interesseorganisation, der varetager de danske folkebibliotekers interesser overfor det politiske system, samt søger at
bidrage til samarbejde og erfaringsudveksling indenfor området. DB's formand og direktør vil på mødet lægge op til debat
med eksempler, spørgsmål og oplæg til handling, som kan danne baggrund for fremtidige drøftelser i kommunen.

Sagsfremstilling

Formand Paw Østergaard Jensen og direktør Michel Sten Hansen kommer til dette udvalgsmøde med henblik på en
drøftelse af folkebibliotekernes mulighed for at spille en afgørende rolle i samfundsudviklingen.

DB har sat fokus på ”Biblioteket i samfundets tjeneste”– og de valg der skal træffes for at udnytte bibliotekernes
potentiale både lokalt og nationalt. DB har også bidraget til KLs debatoplæg ”Udnyt Folkebibliotekets potentiale”, der
lægger op til drøftelser i kommunalbestyrelsen om, hvad man ønsker at bruge biblioteket til i netop sin kommune.

I disse år diskuteres bibliotekernes udvikling og deres voksende rolle som velfærdsinstitution og DB´s fokus er derfor på
følgende temaer:

Hvordan skal det lokale bibliotekstilbud udformes?
Hvad betyder biblioteket for demokrati og udvikling?
Hvad betyder biblioteket for digital dannelse?
Hvad betyder biblioteket som frirum og mødested?
Hvad skal den nationale biblioteksstruktur og -service kunne?
Hvordan skal fremtidens bibliotekslov udformes for at honorere fremtidens medborger?

Folkebibliotekernes formål
Folkebibliotekernes formål er at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet ved at stille bøger, tidsskrifter,
lydbøger og andre egnede materialer til rådighed såsom musikbærende materialer og elektroniske informationsressourcer,
herunder internet og multimedier (Bekendtgørelse af lov om biblioteksvirksomhed §1).

Danmarks biblioteksforening
DB er en interesseorganisation, der varetager de danske folkebibliotekers interesser over for det politiske system, samt
søger at bidrage til samarbejde og erfaringsudveksling inden for området. Ifølge foreningens seneste årsberetning er 80 af
landets kommuner i dag medlem af foreningen. En medlemskommune repræsenteres ved politikerne i kulturudvalget eller
det tilsvarende udvalg, hvorunder biblioteket hører. Det politiske medlemskab og interessevaretagelse er det primære
omdrejningspunkt. Det skal bemærkes, at DB tillige fungerer som fagligt mødested, hvor biblioteksledere og
nøglemedarbejdere mødes. Faxe Kommune har ikke været medlem af DB de seneste 11-12 år.

DB´s hjemmeside kan findes på følgende web-adresse: www.db.dk

Tidsramme: 35 - 40 min.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af



Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller at dialogmødet med Danmarks Biblioteksforening tages til
efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Dansk Biblioteksforening

Det Bibliotekspolitiske Topmøde 2023



Punkt 35: Orientering om budgetoverførsler fra 2022 til 2023

00.30.18-Ø00-1-23

Resume

I denne sag beskrives hvilke budgetposter fra regnskab 2022, som bliver overført til 2023.

Da administrationen på udvalgenes møder i marts, orienterede om status på budget 2023, var 'usikkerhed' om det
økonomiske pres et nøgleord.

På byrådsmødet den 23. marts, i punkt 49, blev det besluttet at indefryse den del af overførslerne som er reelle overskud i
2022. De områder og institutioner som har haft et underskud i 2022 skal fortsat arbejde med handleplaner for
imødekomme et fortsat merforbrug i 2023 og frem. Tilsvarende er der på anlæg flere ét-årige bevillinger som er besluttet
at indefryse.

Plan & Kulturudvalget orienteres om overførsel af 1,6 mio. kr. på drift, samt 4,1 mio. kr. på anlæg fra 2022.

Økonomiudvalget og byrådet behandler kommunens samlede overførsler hhv. den 19. og 27. april.

Sagsfremstilling

Generelt om overførsler mellem årene

Formålet med Faxe Kommunes retningslinjer om overførsler mellem årene, er at give chefer og ledere størst mulig
handlefrihed til at disponere budgettet med henblik på den mest effektive ressourceanvendelse inden for de lokale og
lovgivningsmæssige rammer.

Overførslerne opgøres i overensstemmelse med Faxe Kommunes principper for Økonomistyring, bilag 6.4 - retningslinjer
for budgetoverførsler mellem årene. Bilag 6.4 er vedhæftet denne sag.

Den 23. marts behandlede byrådet en sag om status på budget 2023. Sagen gav et indblik i den økonomiske usikkerhed
som kommunen ser ind i på nuværende tidspunkt. Likviditeten er nedadgående, hvorfor byrådet har været nødsaget til at
træffe beslutninger, som kan være med til at sikre kommunens målsætning i den økonomiske politik, herunder
overholdelse af det vedtagne budget. Overholdes dette ikke for kommunen samlet set, betyder det at der trækkes på
kommunens kassebeholdning og dermed at likviditeten falder yderligere.

Byrådet besluttede, at overskud fra 2022 på både drift og også ét-årige anlægspuljer bliver indefrosset, for derved at sikre
at pengene ikke kan bruges. I alt indefryses der 14,9 mio. kr. på driften og 4,1 mio. kr. på anlæg.

Faxe Kommunes samlede overførsler fra 2022 til 2023 udgør derfor -14,1 mio. kr. på driften og 11,5 mio. kr. på anlæg.

Udvalgene behandler hver en orienteringssag, som samlet oversendes til godkendelse i Økonomiudvalget og byrådet.

De områder og institutioner som har haft et underskud i 2022 skal fortsat arbejde med handleplaner for imødekomme et
fortsat merforbrug i 2023 og frem. Tilsvarende er der på anlæg flere ét-årige bevillinger som er besluttet at indefryse.



Overførsler på Plan & Kulturudvalgets område - drift

På baggrund af ovenstående indstilles til byrådet, at udvalget får overført 1.554.000 kr. fra 2022. Midlerne består af
projekter som er politisk prioriteret eller som er eksternt finansieret.

Tabel 1: Overførsler opgjort for Plan & Kulturudvalget. Vær opmærksom på at administrationen indberetter i hele
tusinder, hvorfor sidste kolonne er angivet i dette niveau.

Der er til sagen vedhæftet et bilag for hele kommunen, og indeholder bemærkninger til de linjer i tabellen ovenover som
enten er indefrosset eller som overføres.

Overførsler på Plan & Kulturudvalgets område - anlæg

Det indstilles til byrådet at, udvalget får overført 4.147.000 kr. vedrørende de 5 igangværende anlæg;

Ny hal i Dalby inkl. inventar mm.,
Omklædningsfaciliteter ved badebroer i Faxe Ladeplads,
Belysning ved græsbaner i Førslev,
Kunstgræsbanen i Faxe, samt
Sauna og omklædning i Faxe Ladeplads.

Til sagen er vedhæftet et bilag med kommunens samlede anlæg, hvor detaljer om budget og forbrug i 2022 findes.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Overførsler gives som tillægsbevillinger i indeværende år. Da sagen her ikke går direkte videre til Økonomiudvalget og
byrådet, er der ikke i denne sag beskrevet hvilke økonomiske konsekvenser som overførslerne vil få for kommunens
kassebeholdning. Dette vil fremgå af Økonomiudvalgets sag.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Seniorrådets bemærkning:
Seniorrådet bakker op om foreslåede overførsler i forhold til de fire igangværende anlæg.



Center for Økonomi indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Bilag 64 Retningslinjer for budgetoverførsler mellem årene

Drift - Overførsler til 2023

Anlæg - Overførsler til 2023



Punkt 36: Endelig vedtagelse af lokalplan 500-97 for et boligområde ved
Bækvej og Lysholm Alle

01.02.05-P16-2-22

Resume

Denne sag understøtter kommunens strategi om bosætning. Forslag til lokalplan 500-97 for et boligområde ved Bækvej
og Lysholm Alle i Haslev blev godkendt af Byrådet den 20. december 2022 og har været i offentlig høring i perioden fra
den 4. januar 2023 til den 1. marts 2023. Der skal nu tages stilling til, om planen skal vedtages endeligt.

Sagsfremstilling

Baggrund

Planen er udarbejdet på baggrund af ansøgning fra ejer og bygherre, som ønsker at udbygge området mellem Bækvej og
Lysholm Alle med ca. 150 tæt-lav boliger og etageboliger i 2 plan.

Offentlig høring

Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger i perioden den 4. januar 2023 til den 1. marts 2023. Torsdag den 9. februar
2023 blev der afholdt borgermøde på Rådhuset i Haslev, hvor forslaget blev præsenteret.

Kommunen har modtaget 4 høringssvar, som omhandler:

1. Trafikafvikling og trafiksikkerhed
2. Udformning af støjværn samt reflekterende støj
3. Mulighed for "gæste-værelser"
4. Busbetjening

De samlede høringssvar og administrationens besvarelse af dem, samt forslag til ændringer af lokalplanen som følge af
høringssvarene fremgår af hvidbogen, se bilag 1.

På baggrund af de fremsendte høringssvar foreslår administrationen, at det i lokalplanen tilføjes, at støjværn skal være
absorberende, samt at en større terrænregulering langs lokalplanens afgrænsning mod Bækvej og Lysholm Alle tillades for
at kunne opføre støjværnet som en kombination af jordvold og hegn, se rettelsesblad bilag 2.

Lokalplan 500-97

Formålet med lokalplanforslaget er at udlægge arealet til boliger. Bebyggelsen er disponeret omkring en nord-sydgående
fordelingsvej med indkørsel fra syd fra Lysholm Alle. Ud fra fordelingsvejen går 7 mindre boliggader, der alle ligger i en
øst-vestlig retning. Lokalplanen muliggør, at der kan opføres op til 16.500 m2 svarende til ca. 150 boliger afhængig af
boligernes størrelse. Der kan opføres gårdhavehuse, rækkehuse i et og to plan samt etageboliger i to etager.

Centralt i bebyggelsen etablere bygherre to større torve i forbindelse med fordelingsvejen. Ud over torvene giver
lokalplanen også mulighed for at etablere mindre mødesteder og grønne pladsdannelser placeret langs de nord-syd-gående
gangstier. I områdets nordvestlige hjørne kan arealerne udnyttes til en boldbane. Til håndtering af den øgede mængde
overfladevand fra området er der mod øst i forlængelse af det sydligst beliggende torv udlagt et areal til forsinkelse af
regnvand i form af et regnvandsbassin.



Lokalplanområdet vejtilsluttes til Lysholm Alle. Fordelingsvejen overgår på det nordligste stykke til en bred sti, der føres
over Gillesbækken. Der etableres desuden cykelstiforbindelse mod øst ved nyttehaverne og en direkte stiforbindelse til
Bækvej fra områdets nordligste boligvej. Således vil de bløde trafikanter kunne krydse området uden at skulle ud på
Lysholm Alle. Derudover sikrer lokalplanen, at der etableres mindre stier på tværs af boliggaderne, således at området
bliver forbundet med de eksisterende stier i områderne mod nord, øst og syd.

Kommuneplan 2021

Lokalplanen er udarbejdet i overensstemmelse med Kommuneplan 2021.

Trafikforhold

Der skal etableres en hævet flade ved indkørslen til det nye boligområde ved Lysholm Alle med formålet at sænke
hastigheden og øge opmærksomheden på udkørende trafik og bløde trafikanter. Det er Faxe Kommune, der skal etablere
den hævede flade, da den ligger udenfor lokalplanområdet. Center for ejendomme har udarbejdet et overslag af en hævet
flade. Den samlede udgift er beregnet til ca. 230.000 kr. ekskl. moms.

Miljørapport

Der er ikke indkommet bemærkninger til miljørapporten.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ca. 230.000 kr. ex. moms til anlæg af en hævet flade ved indkørslen til boligområdet ved Lysholm Alle.

Sagen afgøres af

Byrådet.

Indstilling

Seniorrådets bemærkning:

Seniorrådet er positive over for indstillingen til den nye lokalplan.

Center for Plan & Miljø indstiller,

1. at forslag til lokalplan 500-97 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af rettelsesbladet og
2. at midler til etablering af en hævet flade på Lysholm Allé tages med i budgetforhandlingerne for budget 2024.

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Bilag 1 Hvidbog - lokalplan 500-97

Bilag 2 Rettelsesblad til lokalplan for Lysholm Alle

Bilag 3 Lokalplanforslag for Lysholm Alle - Bækvej



Punkt 37: Orientering om indsigelse mod nedrivning af bebyggelse på
Jernbanegade 7 i Haslev

01.02.05-P19-37-20

Resume

Center for Plan & Miljø har modtaget ansøgning om at bygge nye boliger bag det eksisterende hovedhus på adressen
Jernbanegade 7, Haslev. Ejendommen er omfattet af lokalplan 500-80. Opførelse af ny bebyggelse kræver nedrivning af
eksisterende bebyggelse, som Østsjælland Museum har forholdt sig til og kommenteret på. Det fremsendte projekt for nye
boliger er fortsat under udvikling, og der vil ske tilretning af projektet i forhold til gældende lokalplan.  

Sagsfremstilling

Center for Plan & Miljø har modtaget en ansøgning om byggeri af boliger, som forudsætter, at der nedrives eksisterende
bag- og sidehusbebyggelse på ejendommen Jernbanegade 7, Haslev.

Hovedhuset på Jernbanegade 7 er i lokalplan 500-80 for Haslev midtby udpeget som bevaringsværdigt, og må ikke
nedrives uden Byrådets tilladelse. Lokalplanen giver mulighed for at bygge, med en bebyggelsesprocent på 100 i dette
område. Der er ikke i lokalplanen beskrevet noget om baghusbebyggelse og sidehusbebyggelse, hvilket betyder, at
lokalplanen giver mulighed for, at de kan nedrives, og at der kan bygges nyt i stedet.

Jf. museumslovens kapitel 8, har ansøgning om nedrivning af bebyggelse bag hovedhuset på Jernbanegade 7, været sendt
til Museum Sydøstdanmark og Østsjællands Museum, som i deres høringssvar angiver, at de ikke kan anbefale at baghus-
og sidehusbygningerne nedrives. Museets høringssvar kan ses som bilag 1.

Center for Plan & Miljø er p.t. i dialog med ejer om fremtidigt byggeri på grunden, i forhold til hvad gældende lokalplan
giver mulighed for. Det ansøgte projekt opfylder delvist lokalplanens bestemmelser, og administrationen er fortsat i dialog
med ansøger om:

at der reduceres i det samlede boligantal fordelt på eksisterende og nyt byggeri
at der kan skabes det fornødne antal parkeringspladser på grunden
at der kan skabes tilstrækkelige oversigtsforhold.

Det ansøgte projekt kan ses i vedlagte øvrige bilag sammen med ejers beskrivelse af det ønskede byggeri.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser, hvis der gives tilladelse til nedrivning.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Seniorrådets bemærkning:
Seniorrådet bakker op om Østsjællands Museums indsigelse mod nedrivning og henviser til deres begrundelse.
Seniorrådet bemærker, at den påtænkte arkitektur for nybygningen ikke harmonerer med de omkringliggende bygningers
arkitektur, hvilket anbefales i forhold til eventuelt nybyggeri.



Center for Plan & Miljø indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Udtalelse fra Østjællands Museum og Museum Sydøstdanmark

Placering i Jernbanegade i Haslev

Eksisterende bebyggelse set fra Jernbanegade_Sofiendalsvej

Eksisterende gårdrum med bebyggelse

Beliggenhedsplan_ansøgt projekt

Visualisering_1

Visualisering_2

Visualisering_3

Visualisering_4

Visualisering _5

Visualisering_6

Visualisering_7

Bilag 8



Punkt 38: Orientering om status for planarbejde for solcelleanlæg ved
Høsten 2

01.02.15-P16-1-23

Resume

Orientering om status på projektet. Der er igangsat planlægning for plangrundlaget til et solcelleanlæg syd for Køgevej
ved Høsten. Arbejdet med planerne er gået i gang, og den indledende idéfase har været afholdt. Denne sag er en
orientering om status på projektet.

Sagsfremstilling

På Plan & Kulturudvalgsmødet den 5. april 2022 besluttede udvalget at opstarte planarbejdet for et ca. 30 ha stort
solcelleanlæg ved Høsten i forlængelse af det allerede lokalplanlagte solcelleanlæg på 80 ha nord for Køgevej.

Generel planproces i forhold til udarbejdelse af plangrundlaget

Første fase frem mod et plangrundlag, der kan realiseres, idéfasen. I denne fase har alle borgere, foreninger,
interesseorganisationer og myndigheder mulighed for at komme med forslag og idéer. Når planforslagene er udarbejdet,
vil de blive fremlagt i offentlig høring. Under den offentlige høring vil det igen blive muligt at komme med bemærkninger
til planlægningen inden Byrådets endelige vedtagelse. Først efter den endelige vedtagelse af kommuneplantillæg og
lokalplan, kan solcelleanlægget realiseres.

Idéfase for det konkrete projekt

Der har været afholdt idefase fra den 15. februar til den 15. marts 2023 (se bilag 1), og der er indkommet tre høringssvar,
hvoraf det ene er et samlet høringssvar fra museerne, det andet er et samlet høringssvar fra 13 borgere fordelt på 7
ejendomme, alle bosiddende nær det ansøgte solcelleanlæg i Høsten og det tredje tillige fra en borger ved Høsten. Høsten
er en mindre landsby bestående af godt 20 husstande. Museerne gør opmærksom på et beskyttet sten/jorddige samt en
fredet milesten, der skal tages hensyn til i det videre planarbejde. I de to høringssvar fra borgere i Høsten gives der udtryk
for en række bekymringer i forbindelse med udvikling af området til solcelleanlæg, og der foreslås en række
foranstaltninger, der kan indarbejdes i lokalplanen. Høringssvarene er vedlagt som Bilag 2.

Bekymringerne handler i overskrifter om følgende:

Udsigt og åbne vidder erstattes med solcelleanlæg
Høsten by vil ikke længere være attraktiv som bosætningssted
Ejendomsværditab
Tab af dyreliv

I det indkomne høringssvar foreslås følgende indarbejdet i den kommende lokalplan:

En del af arealet mod syd indrettes til et rekreativt område for Høstens beboere
Genoverveje højden på solcellerne
Bredere beplantningsbælte omkring anlægget
Etablering af mindre skovområde i forlængelse af den eksisterende mose på marken
Område med lavere beplantning kan være til gavn for hundeluftere og de mange hesteejere, som kan benytte
området til rideture

Det videre arbejde med udarbejdelse af lokalplan



Der er et hensyn at tage til de naboer, som vil have indblik til eller vil opleve gener fra solcelleanlægget. Det vil være en
fordel i forbindelse med planlægning for store solcelleanlæg at tænke i offentlig adgang, rekreative formål og
faunapassager, for på den måde at styrke opbakning til større solcelleanlæg. I forhold til, at det ansøgte solcelleanlæg,
sammen med solcelleanlægget nord for Køgevej, udgør ca. 113 ha, vil det være hensigtsmæssigt at imødekomme nogle af
ønskerne.

BeGreen har fået bemærkningerne forelagt til udtalelse. BeGreens tilbagemelding er, at de er interesseret og allerede er i
dialog med borgerne i Høsten, og ser gerne nærmere på:

at fastlægge et bredere beplantningsbælte langs lokalplanens sydlige afgrænsning mod Høsten,
at se på mulighederne for at inddrage en del af arealet til rekreative formål og
at se på mulighederne for at etablere en stiforbindelse med offentlig adgang.

Bemærkningerne fra idéfasen bidrager således til, at administrationen i samarbejde med BeGreen vil arbejde videre med
at forsøge at få indarbejdet ovenstående forslag i plangrundlaget.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Seniorrådets bemærkning:
Seniorrådet bakker op om indsigelserne fra beboerne i området. Seniorrådet har, grundet bekymring over mængden af
solcelleanlæg på landbrugsjord, spørgsmål til Faxe Byråd vedrørende deres overvejelser, om der er en max ramme for
etablering af solceller på landbrugsjord i Faxe Kommune.

Center for Plan & Miljø indstiller, at status tages til efterretning.

Beslutning

Sagen tilbagesendes til fornyet administrativ behandling med henblik på en beslutningssag.

Udvalget ønsker herudover en status på og overblik over igangværende planer og projekter vedr. solceller.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Bilag 1 Materiale fra idéfase

Bilag 2 Høringssvar samlet



Punkt 39: Orientering om status på handleplansprojektet vedr.
kulturfaciliteter

20.00.00-P20-3-22

Resume

Som opfølgning på Kultur- & Fritidspolitikkens handleplan, har administrationen udarbejdet en kortlægning af Faxe
Kommunes kulturfaciliteter. Administrationen lavet en undersøgelse af kommunens eksisterende faciliteter, mulighederne
for renoveringer og behov/ønsker til evt. nybyggeri. Denne sag er en status på kortlægningen af kulturfaciliteterne.

Sagsfremstilling

Metode

Administrationen har afholdt telefoninterviews med en række af Faxe Kommunes kulturaktører (et repræsentativt udvalg
af de kulturaktører, som benytter kommunens faciliteter).

Alle interviews har taget udgangspunkt i en række, på forhånd planlagte og fremsendte spørgsmål, som skal afdække
tilfredshed, oplevelse af eksisterende faciliteter, mangler og ønsker til eksisterende faciliteter, samt evt. ønsker til nye
faciliteter. Hele undersøgelsen kan ses i hvidbogen på bilag 1.

Konklusioner

Undersøgelsen viser umiddelbart følgende tendenser og konklusioner.

Overordnet set er de kulturelle foreninger og kulturinstitutioner tilfredse med de faciliteter, som de får stillet til
rådighed til deres aktiviteter.
Der er dog et stigende ønske om faciliteter til professionel brug - særligt på områder der vedrører kunstudstilling,
musik og teatervirksomhed.
Der er også ønsker om større renoveringer af eksisterende faciliteter, så de indrettes mere hensigtsmæssigt - dette
gælder især Kultunariet.

Herudover ønsker nogle foreninger at få egne lokaler, så de har mulighed for mere kreativ udfoldelse.

Der er desuden noteret en række ønsker om mindre indkøb af udstyr, som kan gøre faciliteterne bedre for de frivillige og
for publikum. Det tæller f.eks. køkkenudstyr, podier og spanske vægge.

Fremtidssikring - hvilke behov skal fremtidens kulturfaciliteter dække

De seneste år har byggeriet af kulturfaciliteter i Danmark udviklet sig meget, og faciliteterne skal ofte kunne rumme
mange forskellige slags aktiviteter og forskellige målgrupper. Konsulentvirksomheden "Seismonaut" har udarbejdet en
tendensanalyse af fremtidens kulturfaciliteter, for lokale og anlægsfonden. De fokusere på 5 tendenser:

1. Stedbundne kvaliteter
2. Flerfunktionalitet
3. Transformation
4. Udenfor murene
5. Bæredygtighed



Kulturbyggerier skal ses i samspil med det sted det opføres og byrummet som helhed. Det skal indeholde en variation af
rum, der opfylder bestemte behov. Transformation af ældre industribygninger bliver stadig mere populært, da det bidrager
til bevarelse af lokal historie og identitet. Der er fokus på udnyttelse af udendørs områder rundt om byggeriet og på
hvordan dette kan inddrages til aktivitet, i samspil med det øvrige byrum. Bæredygtighed er meget oppe i tiden, men
stiller også krav til valg og fravalg, da det griber ind i alle dele af byggeriet. Der kan læses mere om de 5 tendenser på
bilag 2.

Opsummering

Faxe Kommune har generelt tilfredse kulturaktører og velfungerende kulturfaciliteter. Nogle af faciliteterne kan
opgraderes med mindre forbedringer, som forventeligt kan klares indenfor de økonomiske rammer Center for Kultur,
Frivillighed & Borgerservice har til rådighed.

Flere kulturaktører efterspørger dog egne lokaler og bedre faciliteter til både musik, teater og billedkunst. En del af
aktørerne har i øvrigt et stærkt ønske om mere samarbejde på tværs og et sted man kan mødes og udvikle idéer. Dette
vurderer administrationen rammer ind i flere af de tendenser som Seismonaut beskriver i deres analyse.

Administrationen forelægger denne status til orientering og eventuel drøftelse af videre arbejde.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Seniorrådets bemærkning:
Seniorrådet mener, at rammen for kulturtilbud skulle have været bredere i forhold til undersøgelsen.

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller at udvalget tager status til efterretning og evt. drøfter det videre
arbejde.

Beslutning

Udvalget tager sagen til efterretning og ønsker en sag til beslutning på et senere møde.

Fraværende: Nellie Bradsted (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Hvidbog kulturfaciliteter 2023

pixi_fremtidens_kulturbyggerier_



Punkt 40: Beslutning om tilskud fra kulturpuljen - Børn og Dyr på
Bregentved 2023

20.00.00-Ø40-11-23

Resume

Børn og Dyr på Bregentved søger om 105.000 kr. som tilskud fra Kulturpuljen til afvikling af Børn & Dyr på Bregentved
2023. Dyrskuet ønsker, igen i år, at tilbyde spændende oplevelser og formidle, hvordan livet leves på landet. I følge
retningslinjerne for Kulturpuljen, skal ansøgninger på over 50.000 kr. politisk behandles. Udvalget skal beslutte om der
skal ydes tilskud til arrangementet.

Sagsfremstilling

Børn og Dyr på Bregentved er en årligt tilbagevendende begivenhed, hvor der er fokus på foreningslivet og socialt
samvær. De seneste år har der været omkring 200 udstillere på dyrskuet. I 2020 og 2021 var dyrskuet aflyst pga. Covid-19
og i 2019 kunne dyrskuet fejre 50 års jubilæum. I jubilæumsåret var der et besøgstal på 12.000 gæster - lokalt og fra hele
oplandet. Det samme antal gæster besøgte dyrskuet i 2022.

Da Børn og Dyr ønsker at sikre en fortsat tiltrækning af børnefamilier skal dyrskuet være en helhedsoplevelse, med dyr,
store landbrugsmaskiner, leg og underholdning.

Børn og Dyr søger om 105.000 kr. til underholdning af f.eks. musik, Kåre & Emil fra DR Ramasjang, hesteviskere,
youtuberen Mikkel Smedegaard "Mit liv som landmand" osv. Dyrskuet afholdes i 2023 i dagene den 24. og den 25. juni
2023 i Piberhusfolden ved Bregentved Gods.

Formål

Dyrskuet ønsker at formidle budskabet om livet på landet til børn og deres familier - så de kommer ud og ser dyrene, store
traktorer og andre oplevelser, som ikke foregår bag en computerskærm. Med professionel underholdning, som folk
kender, tiltrækker det flere besøgende fra nær og fjern.

Økonomi

Af foreningens årsrapport fremgår det, at de i 2019 havde et underskud på 28.220 kr.. I Covid-19 årene (2020 og 2021) et
noget større underskud på hhv. 114.367 kr. og 71.507 kr. I 2022 er underskuddet på 58.536 kr. Foreningen har en samlet
egenkapital på 753.502 kr.

Historik

Børn og Dyr på Bregentved har tidligere modtaget tilskud på hhv. 30.000 kr. i 2018, 40.000 kr. i 2019, intet tilskud i hhv.
2020 og 2021 pga. Covid-19 og 40.000 kr. i 2022. I 2016 og 2017 modtog foreningen afslag, med den begrundelse, at de
ansøgte aktiviteter ikke i tilstrækkelig grad lå indenfor Kulturpuljens retningslinjer.

Opsummering

Børn og Dyr på Bregentved bidrager positivt med et alsidigt dyrskue med kulturelle aktiviteter i et af kommunens smukke
naturlandskaber ved Bregentved Gods. Aktiviteterne falder indenfor Kulturpuljens retningslinjer og administrationen
indstiller, at der i lighed med 2022 ydes et tilskud på 40.000 kr. fra Plan & Kulturudvalgets Kulturpulje i 2023.



Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at Børn og Dyr på Bregentved i 2023 modtager et tilskud på
40.000 kr. til kulturelle og musikalske aktiviteter.

Beslutning

Godkendt.
Fraværende: Nellie Bradsted (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Ansøgning fra Børn og Dyr på Bregntved 2023.pdf

Kulturpuljen - Retningslinjer



Punkt 41: Beslutning om opdatering af Musikskolens vedtægter 2023

20.07.01-P22-1-23

Resume

Faxe Musikskole oplever at flere viser interesse for at bidrage med bestyrelsesarbejdet. Som vedtægterne ser ud i dag er
det ikke muligt at tilknytte f.eks. forældre, hvis børn er på efterskole eller tidligere elever som er over 25 år. I denne sag
skal udvalget derfor beslutte om Musikskolen fremover kan tilknytte personer med interesse for Musikskolen i
bestyrelsen.

Sagsfremstilling

Baggrund
Faxe Musikskole er en kommunal institution med hjemsted i Faxe Kommune. Musikskolen tilbyder undervisning i musik
til børn og unge op til 25 år bosiddende i Faxe Kommune. Musikskolens formål er at udvikle og fremme elevernes
musikalske evner og kundskaber via de forskellige undervisningstilbud. Vedtægterne blev sidst justeret i 2014 i
forbindelse med en lovændring. Bestyrelsens sammensætning består af 8-11 medlemmer. Heraf udpeges:

1 af kommunalbestyrelsen
2-3 af og blandt musikskolens forældre
1 af og blandt støtteforeningen
1-2 af og blandt musikskolens medarbejdere
1-2 af og blandt musikskolens elever
1 repræsentant for folkeskolen
1 repræsentant for gymnasiet

Ændring i bestyrelsens sammensætning
Musikskolens bestyrelse har arbejdet med en vedtægtsændring, som udvalget her skal tage stilling til. Ændringen er
besluttet på to af hinanden efterfølgende bestyrelsesmøder.

Bestyrelsen ønsker følgende ændring af §4:

Tilføjelse af linjen ”Bestyrelsen kan herudover tilknytte medlemmer med interesse for Faxe Musikskole som kan
bidrage med sparring og udvikling.”

De opdaterede vedtægter er vedlagt som bilag på sagen og justeringen er markeret med rød skrift.

Videre forløb
Vedtægterne anfører et par steder, at de kræver stillingtagen fra Byrådet. I forlængelse af styrelsesvedtægten for Faxe
Kommune og omfanget af justeringen, er det dog administrationens vurdering, at Plan & Kulturudvalget kan behandle og
godkende vedtægterne på vegne af Byrådet.

Administrationen indstiller, at udvalget følger anbefalingen fra Musikskolens bestyrelse og godkender vedtægterne.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser



Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at opdateringen af vedtægterne for Faxe Musikskole godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Nellie Bradsted (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Musikskolens opdaterede vedtægter 2023



Punkt 42: Orientering omkring projektet ”Ny Faxe Musikskole” og den
dertilhørende tilbudsoversigt

20.07.01-P22-1-22

Resume

Denne sag er en orientering omkring projektet ”Ny Faxe Musikskole” og den dertilhørende tilbudsoversigt. Musikskolens
udviklingsplan blev godkendt af Plan & Kulturudvalget d. 9. november 2021. ”Ny Faxe Musikskole” og tilbudsoversigten
beskriver i hovedtræk de handlinger og konkrete aktiviteter, hvormed Musikskolen vil omsætte udviklingsplanens tre
hovedlinier i praksis.

Sagsfremstilling

Baggrund - Faxe Musikskoles udviklingsplan
Udviklingsplanen beskriver 3 spor for Musikskolens udvikling i de kommende år. Det handler om: Faxe Musikskole -
Musikalsk fællesskab, favner bredt og samarbejder på tværs, samt sigter højt og kreativt. Udviklingsplanen er blevet til i
et samarbejde og en længere dialog mellem Musikskolens daglige ledelse, Musikskolens bestyrelse (bl.a. forældre/elever)
og lærere/personale. Faxe Musikskoles udviklingsplan 2021-2025 er vedlagt som bilag på sagen.

"Ny Faxe Musikskole"

I august måned tog Faxe Musikskole initiativ til et projekt med betegnelsen ”Ny Faxe Musikskole”. Baggrunden er, at
musikskolens leder, administration, lærere og bestyrelse har diskuteret, hvordan musikskolen kan arbejde med
udviklingsplanen og hvordan musikskolen kan gøre noget ved nogle af de problemer eller svagheder, der opleves ved
musikskoleundervisningen. Efter pædagogiske møder, evalueringer og diskussioner, samt med inspiration og erfaringer
fra andre musikskoler, har Musikskolen udarbejdet understående model, som betegnes "Ny Faxe Musikskole".

Modellens tre hovedfokus:

1. Fællesskaber i musikken

2. Fællesskaber og samarbejder i medarbejdergruppen

3. Tilgængelighed for alle også i forhold til pris.

Musikskolens nye tilbudsoversigt
Modellens tre hovedfokus danner baggrund for udarbejdelsen af musikskolens nye tilbudsoversigt. Som nyt initiativ kan
særligt fremhæves:

Holdundervisning på instrument eller sang. Dette imødekommer fællesskabet i musikken og tilgængeligheden, da
det kan gøre for ½ pris af solo-undervisningen
”Fokus+ linjen” er en talentlinje med plads til alle elever, som ønsker at udvikle deres talent og tilbringe mere tid på
musikskole sammen med andre.
All Stars for børn med særlige behov
Rytmik/børnemusik-lørdage
3G orkester - et orkester hvor generationer kan spille sammen
Bandklub og kor ude på de enkelte skoler - målet er at være på samtlige skoler i Faxe Kommune
At man automatisk fortsætter på musikskolen indtil man melder sig ud - det vil sige at man ikke hvert eneste år skal
tage stilling til om man vil fortsætte, men skal kun tage stilling hvis man vil meldes helt ud af musikskolen.



Lovgivning
Alle kommuner er forpligtet (ved lovgivning) til at drive en musikskole, enten som kommunal institution eller som
selvejende institution med kommunalt tilskud.

Faxe Musikskole
Faxe Musikskole er et tilbud om musikalsk fællesskab for børn og unge (0-25 år).

Musikskolen bidrager til social dannelse, styrker fællesskabet og identitetsskabelse - Både internt i institutionen, og i
resten af Faxe Kommune gennem koncerter og events.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at orienteringen omkring projektet ”Ny Faxe Musikskole” og
den dertilhørende tilbudsoversigt tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Nellie Bradsted (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Faxe Musikskole oversigt

Faxe Musikskole_Udviklingsplan_2022



Punkt 43: Orientering om status på etablering af Ungdomsforum

20.00.00-A00-2-23

Resume

Denne sag er en orientering om status på etableringen af Ungdomsforum, herunder udmøntningen af de rammer, som er
godkendt på Plan & Kulturudvalgets møde den 8. juni 2022.

Sagsfremstilling

De overordnerede rammer for Ungdomsforum

De overordnede rammer for organisering, aktiviteter og drift af Ungdomsforum, samt placering af Ungdomsforum under
ét udvalg (Plan & Kulturudvalget), blev godkendt af plan & Kulturudvalget den 8. juni 2022 og tilsvarende på Børn &
Læringsudvalget den 13. juni 2022.

De overordnede rammer indebærer:

Ungdomsforums formål er at styrke fællesskabet mellem unge, give unge erfaring med at være aktive medborgere,
styrke unges initiativer, selvbestemmelse og mulighed for at udvikle ungemiljøer og samarbejde direkte sammen
med politikerne i Faxe Kommune. Ungdomsforum skal arbejde for og med unges vilkår, interesser og rettigheder,
og være et forum for alle unge mellem 15 og 25 år, som er bosiddende i Faxe Kommune.
Ungdomsforum understøttes af en koordinatorfunktion og midler tildelt via det kommunale budget.
Ungdomsforum beslutter selv organiseringsform og aktiviteter.
Ungdomsforum gives høringsberettigelse på niveau med råd og nævn - hvorvidt der afgives høringssvar i bestemte
sager/sagsforhold afgøres af Ungdomsforum.
Ungdomsforummet kan udarbejde en form for forretningsorden, der beskriver ideen bag Ungdomsforum og
hvorledes det forventes at fungere. Men hvad der konkret udarbejdes og hvordan, besluttes af Ungdomsforum.
Ungdomsforum opfordres til løbende at informere det politiske niveau om deres aktiviteter og ønsker.
Administrationen og koordinator understøtter Ungdomsforum heri.

Status - Følgende tiltag er igangsat:

Plan for realisering af Ungdomsforum - Det handler om de unge!
Strategien for at realisere et velfungerende Ungdomsforum er at lytte til de unge, gribe og støtte dem i deres
engagement og virkelyst. I efteråret 2022 var daværende koordinator i dialog og opstartsmøder med bl.a. 3 unge fra
10. klasse i Faxe Kommune. De fik udviklet og indspillet, hvad der skulle have været den første podcast om at være
ung, i Faxe Kommune. Det var det første projekt i Ungdomsforum. Men pga. medarbejderskifte ved årsskiftet
2022/2023, eller andre forhold, så ligger projektet stille, og forventes ikke realiseret. En læring synes at være, at den
personlige relation til assistenten/mentoren i en opstartsfase er vigtig.

Der arbejdes i øvrigt efter planen, præsenteret på temaworkshoppen om Ungdomsforum med Pan & Kulturudvalget
og Børn & Læringsudvalget den 4. maj 2022.
Etableringen af Ungdomsforum er en langsigtet proces, som foregår på de unges præmisser.

Planen kort skitseret:

1. I 2023 fokus på fællesskabelse, kendskabsgrad, rekruttering og forankring. Dette sker løbene over årene.
2. I 2024 tidligst i 1. kvartal formalisering af struktur i Ungdomsforum.
3. I 2025 4. kvartal et veletableret Ungdomsforum med struktur og forankring.



Vidensdeling, netværk og sparring
Planen er fortsat at bygge Ungdomsforum op af grupper af unge som vil realisere både kulturelle, sociale eller
politiske aktiviteter, der optager dem. Tanken er at engagement skaber fællesskab, og fællesskaber skaber
engagement, som kommer lokalmiljø og ungemiljøer til glæde. For at komme i kontakt og dialog med unge, og i
det hele taget formidle mulighederne i et Ungdomsforum, allierer den nye assistent/koordinator sig med ’voksne’
ildsjæle, og institutioner, i Faxe Kommune. De ’voksne’ kan bl.a. pege på/prikke unge ildsjæle, og samtidig fungere
som mentorer, der understøtter og deler deres viden, netværk og sparrer med de unge, i opstart.

Møder i Ungdomsforum - Om Attraktive ungemiljøer i Faxe Kommune
På bagkant af et dialogmøde om Ungdomsforum i 2022 eksisterer en lille gruppe unge, og enkelte voksne,
kulturelle ”ildsjæle”. Onsdag den 22. marts mødes gruppen for første gang i Ungdomsforum på Haslev
Gymnasium. Her er der lagt op til en snak og brainstorm om attraktive ungemiljøer i Faxe Kommune. Formålet er
at finde ud af, hvad der fylder og betyder noget for de unge, og hvad der vil gøre Faxe Kommune/ deres by/sted
mere attraktiv at være ung i?

Ambitionen på mødet er, at deltagerne blive så konkrete på ét eller flere projekter/temaer, at de ser sig selv i det og vil
sætte i gang. De unge er prikket/peget på af et par ’voksne’ kulturelle ildsjæle, som også har en aktiv rolle på mødet, og
som ønsker at bidrage som mentorer i opstartsfasen.

For at følge op, fastholde engagement og skabe rammer for fællesskab, er der sat en dato for det næste møde i
Ungdomsforum, den 10. maj.

Skulle det vise sig, at engagementet på mødet er så stort, at nogle unge vil sætte i gang før, er der også mulighed for det,
før næste møde. Administrationen er klar til at modtage ansøgning, sparre, behandle og kommunikere. Se
Ungdomsforums nyoprettede hjemmeside www.Ungdomsforum.dk

Hjemmesiden er omdrejningspunkt for Ungdomsforum
Der er indgået et samarbejde med "UngEvent", om hjemmeside og formidling af projekter og aktiviteter på sociale
medier. Hjemmesidens funktion er at være indgang til ansøgning, samt inspiration til skabelse og deltagelse
ungemiljøer, projekter af kulturel, social og/eller politiske karakter. Ambitionen er at hjemmesiden og
Ungdomsforum på de sociale medier bliver én platform for "Ungdommens Stemme" i Faxe Kommune.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at orienteringen om status på Ungdomsforum tages til
efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Nellie Bradsted (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

http://www.ungdomsforum.dk/


Bilag

Bilag Faxe kommunale ungdomsråd - til temadrøftelse_4.maj 2022



Punkt 44: Orientering om årsberetning for Faxe Kommunes Arkiver 2022

19.02.00-K07-2-23

Resume

Denne sag er en orientering til Plan & Kulturudvalget om arbejdet i Faxe Kommunes Arkiver 2022.

Sagsfremstilling

Årsberetningens indhold

Faxe Kommunes Arkiver beretning giver en samlet beskrivelse for lokalarkivs og kommunearkivs væsentligste aktiviteter
og resultater i årets løb.

Formålet med beretningen er at orientere om:

Faxe Kommunes Arkiver som arbejdsplads
Nedslag i arkivets kerneopgaver:

Tilgængeliggørelse og formidling
Indsamling og modtagelse
Digitalisering og bevaring
Kortlægning og registrering

Fokus for arkivets arbejde i 2023

Arbejdsplads

En trivselsundersøgelse gennemført i 2022 viser, at Faxe Kommunes Arkiver er en arbejdsplads med godt arbejdsmiljø,
trivsel og engagement blandt arkivets ansatte og frivillige. Der er også en stor arbejdsmængde, der takket være en
personaleopnormering kan tages ordentligt fat om. Specialiserede ansvarsområder for 'Kommunale papir-arkivalier' og
'Privatarkiver' skaber kontinuitet og fremdrift.

Der er lagt en overordnet strategi- og udviklingsplan med rammer og mål for arkivets arbejde og udvikling i indeværende
byrådsperiode. De strategiske spor, som sætter fokus for periodens arkivering og arkivets kerneopgaver er:

1. Bruger- og borgerperspektivet
2. Digitalt Arkiv
3. Arkivet som arbejdsplads

Kerneopgaver:

Tilgængeliggørelse og formidling
I 2022 udtog Datatilsynet Faxe Kommune til skriftligt tilsyn med kommunens arkivering. Resultatet af tilsynet var
tilfredsstillende og gav ikke anledning til anmærkninger til Faxe Kommunes Arkivers håndtering og ekspedition af
arkiverede sager.
I løbet af året har arkivets faste formidlingsindslag, 'Fyraftensfilm' og 'Arkivernes dag', såvel som nye tiltag som
åbent hus ved 'Kulturnat i Rønnede' været velbesøgte arrangementer med besøgende i alle aldre, ligesom arkivets
nye månedlige klumme med lokale historier i ugeavisen Haslev-Faxe Posten er blevet populær.
I årets løb bidrog Faxe Kommunes Arkiver med en undersøgelse til et forskningsprojekt om pendling til
Hovedstadens metropol. Materialet fra projektet er også blevet til en bog om ’Haslev fra stationsby til pendler-by',
dvs. de seneste 50 år af byens historie og udvikling.



Indsamling og modtagelse
Både privatarkivets og kommunearkivets tilvækst af papirarkivalier har været moderat i 2022, hvor modtagelse af
digitale data i arkiveringsversioner udgør langt den største vækst målt på dokumentniveau.
I 2022 er flere arkiveringsprojekter af større IT-systemer, blandt andet Faxe Kommunes esdh-system (Elektronisk
Sags- og Dokumenthåndtering-system) SBSYS/NemSag, skudt i gang. Projektet har i år haft forberedende karakter
med indsamling af information om lokal brug, som skal indgå i arkiveringen. Stort set alle afdelinger og
institutioner i alle kommunens centre bruger dette system i forskellig grad, så der er tale om koordinering af en
bred, tværgående indsats.

Digitalisering og bevaring
Magasinerne i arkivet er blevet opgraderet markant. Der er opsat moderne kompaktreolsystem med bevægelige
sektioner, så fremfinding er blevet lettere, arkivalierne er bedre beskyttet og reolkapaciteten er mere end fordoblet i
en optimal udnyttelse af pladsen. Bevaringsindsatsen er hermed blevet styrket, ligesom systematisk digitalisering af
udvalgte papirarkivalier bidrager til at minimere håndtering og slid.

Kortlægning og registrering
Enkelte centre i Faxe Kommune har endnu ikke afleveret alle bevaringspligtige papirsager til arkiv.
Kortlægningsarbejdet i 2022 har derfor især drejet sig om vejledning om arkiveringspligt og lokalisering af
områder, hvor der er papirsager, som skulle have været med ved tidligere afleveringer.
Registreringsarbejdet udføres af såvel frivillige som ansatte. Det er ressourcekrævende opgaver, hvor der i årets løb
er skabt god fremdrift blandt andet i registrering af journalsager fra forgængerkommunerne Fakse, Haslev og
Rønnede.

Fokus i 2023
Arbejdet med kerneopgaver og arkivarernes specialiserede ansvarsområder fortsætter i 2023. Det særlige fokus på bruger-
og borgerperspektivet bringer moderne lokalhistorie i digital proces med nye fortælleformer, service og bedre produkter
for borgerne, som skal udmøntes i flere tiltag, for eksempel produktudvikling i partnerskaber:

1. 'Historiske Vandringer' - I 2023 udvikler Faxe Kommunes Arkiver lokale ture i partnerskab med "Dansk
Vandrelaug". Projektet er støttet af "Nordea Fonden".

2. Faxe Kommunes Arkiver indgår et partnerskab med Møllevangsskolen, hvor lærere og arkivarer udvikler
undervisningsforløb, som giver skolens elever læring med lokalt tilsnit.

Kombinationen af ansatte og frivillige medarbejdere er med til at skabe en spændende og dynamisk arbejdsplads med
mange kompetencer. Fokus i 2023 er derfor også at fastholde samarbejde og det gode arbejdsmiljø i arkivet inden for
rammerne af udviklingsplanens mål.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Seniorrådets bemærkning:

Seniorrådet vurderer, at det er fantastisk arbejde der udføres, som er vigtige i forhold til tidslinjen og det historiske.



Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at orientering om årsberetning 2022 fra Faxe Kommunes
Arkiver tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Nellie Bradsted (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Faxe Kommunes Arkiver - Årsberetning 2022



Punkt 45: Orientering om årsrapport for indsatsen med opkrævning af
kommunens tilgodehavender i 2022 og beslutning om opkrævningsinitiativer
i 2023

25.45.00-K07-1-23

Resume

En gang om året bliver der udarbejdet en rapport, der har til formål at give en orientering om det foregående års
opkrævningsindsatser, sammen med et udkast til en plan for næste års opkrævningsinitiativer.

Orientering om indsatsen i 2022 er til efterretning, mens der lægges op til at Plan & Kulturudvalget godkender planen for
2023. Rapporten er en del af den valgte afrapportering, som er fastlagt i opkrævningsstrategien.

Sagsfremstilling

Årsrapportens indhold
Årsrapporten beskriver hvilke indsatser Faxe Kommune har foretaget for at nedbringe kommunens restancer
(tilgodehavender/gæld). Rapporten samler op på udviklingen af kommunens restancer, og belyser samtidig udviklingen
for 2022.

Formålet med årsrapporten er at orientere om:

Udviklingen i kommunens restancer for 2022
De opkrævningsindsatser der er foretaget i 2022
Samarbejdet med Gældsstyrelsen
Afskrivninger af restancer foretaget i 2022
En plan for indsatser med opkrævningsarbejdet i 2023

Udvikling i restancerne i 2022

Den samlede restance til Faxe Kommune udgjorde pr. den 31.12.2022 i alt 48.276.978 kr. I forhold til restancen pr. den
31.12.2021 er det en stigning på 1.699.651 kr. kr.

Generelt ses kommunens samlede restance, over tid, at være stigende. Der er dog udsving på de forskellige restancetyper.

De 4 største restancetyper i 2022 udgør tilsammen 30,9 mio. kr., hvilket svarer til 64% af den samlede restancemasse. Det
dækker over tilbagebetalingspligtig kontanthjælp (udgør 31%), mellemkommunale krav (udgør 12%), forfaldne
boligindskudslån (udgør 11%) og regningskrav på det sociale område (udgør 10%).

Særligt for 2022

Medio januar tog opkrævningsenheden et nyt debitorsystem i brug (opkrævningsenhedens fagsystem). Desværre har
indførelsen af det nye system gjort, at det ikke har været muligt at udsende rykkerskrivelser lige så kontinuerligt som
normalt. Udsendelsen har været stoppet af, at der skulle være sikkerhed for korrekt opsætning i systemet, rettelse af
diverse konverteringsfejl (overførelsesfejl) og endeligt skulle medarbejderen oparbejde en sikkerhed og forståelse for
hvordan systemet virker. De manglende rykkerkørsler har gjort at indtægterne for rykkergebyrer ikke har været lige så
store som tidligere år. Herudover har de manglende rykkerkørsler givet forsinkelser på, hvornår krav kunne sendes til
inddrivelse hos Gældsstyrelsen.

Opkrævningsplan for 2023



Det er i Faxe Kommunes interesse, at restancer til kommunen så vidt muligt bliver nedbragt. Til at understøtte dette vil
der i 2023 fortsat være indsats med:

Kampagner for ”Mit betalingsoverblik”. Det er en selvbetjeningsløsning, der giver borgerne mulighed for at få
overblik over, hvad de skylder kommunen. Her kan der laves betalinger og tilmeldinger til betalingsservice. Det er
også muligt for borgerne at se om, gælden er sendt til inddrivelse hos Gældsstyrelsen.
Øge tilslutningen til Gældsstyrelsens nye inddrivelsessystem PSRM. De forskellige kravs typer tilsluttes lidt ad
gangen i løbet af året.
Fogedforretning for ejendomsskatterne.
Fortsat at opfordre borgerne til at betale rettidigt og til betaling via betalinsservice.

I bilaget til sagen er der en beskrivelse af PSRM (it-system), samt en beskrivelse af, hvilke forhold der skal være på plads
førend Faxe Kommune kan få sendt flere krav til inddrivelse i Gældsstyrelsens nye system.

Arbejdet i kommunens opkrævningsenhed

Opkrævningsenhedens opgave er, at sikre at borgernes krav bliver opkrævet og betalt til tiden. Dette gøres ved at udsende
opkrævninger, og såfremt der ikke er betalt til tiden at udsende rykkerskrivelser. Arbejdet består desuden i at have
personlig kontakt med de borgere der har restance til Faxe Kommune. Der kan for eksempelvis være tale om, at der skal
laves en afdragsordning, oplysning om restancestørrelse eller tilmelding til betalingsservice.

Opkrævningsstrategien og servicedeklarationen

Kommunens opkrævningsenhed arbejder efter principperne i opkrævningsstrategien, hvor kommunens borgere og
virksomheder bliver betjent efter det der er beskrevet i servicedeklarationen. Opkrævningsstrategien og
servicedeklarationen er godkendt i Økonomiudvalget.

Opkrævningsstrategien har til formål at sikre forebyggelse af restancer. Den beskriver, hvem der har hvilke ansvar i
forhold til at sikre at opkrævninger bliver udsendt til rettidig betaling, og hvem der sikrer at krav til kommunen bliver
betalt. Herudover beskriver den, hvilke ydelser og kampagner kommunes Opkrævningsenhed kan tage i anvendelse for at
sikre betaling til tiden. Alt dette for at tilse, at kommunens samlede restancer bliver nedbragt. Det er sigtet, at strategien
skal fungere som et samlet styringsværktøj så politiker, ledelse og medarbejdere kan se mål og strategi for
opkrævningsopgaven.

Servicedeklarationen har til formål at oplyse kommunens borgere, virksomheder, centre og institutioner om, hvordan
opkrævningen foregår, hvilke ydelser kommunen kan tilbyde for betaling af krav, og hvad der sker såfremt der ikke
betales rettidigt. Her er det tydeligt beskrevet, hvordan rykkerproceduren er og hvilke muligheder der er for at indgå
betalingsaftaler og eventuel får henstand med betalingen. Endelig bliver der oplyst om, hvornår krav bliver sendt til
inddrivelse ved Gældsstyrelsen, og hvilke muligheder de har for inddrivelse af krav.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Økonomiudvalget.

Indstilling



Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller

1. at orienteringen om opkrævningsindsatsen i 2022, inkl. årsrapport tages til efterretning, og
2. at indsatserne for opkrævning og inddrivelse af restancer i 2023 godkendes

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Nellie Bradsted (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Notat om PSRM (inddrivelsessystem i Gældsstyrelsen)

Årsrapport 2022 for opkrævningsindsatsen



Punkt 46: Meddelelser

00.01.00-P35-85-22

Resume

Orientering om status på arbejde med solceller nord for Haslev.
Kort orientering på mødet.

Afholdelse af borgermøde vedr. solceller
Plan & Kulturudvalget har i 2020 godkendt opstart af planprocessen for planlægning af to solcelleparker henholdsvis for
en solcellepark nord for Rønnede og en solcellepark mellem Tokkerup & Værløse. Administrationen forventer, at lægge
forslag til begge solcelleparker op til politisk behandling i maj måned. Projektudvikler for begge solcelleparker er Better
Energy.

Derfor planlægger administrationen, at de to borgermøder afholdes samme dag. Herved kan Energistyrelsen samtidigt
inviteres til at deltage og orientere om værditabsordningen i henhold til VE-lovgivningen.

Hvis møderne skal afvikles samme dag, vil det kræve, at der inviteres til et tidligere klokkeslæt end normalt, forventeligt
kl. 18.30.

Administrationen planlægger, at møderne afholdes mandag den 26. juni 2023.

Kulturregion Storstrøm – årsmøde

Hovedkonklusion fra evaluering af kulturaftalen, er at samarbejdet giver muligheder & værdi for borgerne og i
kommunerne. Men der er et behov for at italesætte Kulturregionens bidrag mere nuanceret både for den enkelte
kommune og for borgerne
Evaluering, opsamling fra årsmøde den 9. marts og centrale bilag er vedhæftet
Kort supplerende orientering på mødet fra udvalgsmedlemmer der deltog i årsmødet

Østsjællands Museum

Museet får ny, kommercielt orienteret direktør fra den 17. april. Her tiltræder Kasper Østervig som ny direktør.
Status over museets aktiviteter, udstillinger, skoletjeneste med mere (med fokus på Faxe Kommune) er vedhæftet.
Fællesmøde den 1. november? Ifølge driftsaftalen mellem museet og Stevns & Faxe Kommuner skal der afholdes et
fællesmøde, hvor museet og de to kulturudvalg deltager. Administrationerne foreslår, at mødet afholdes den 1.
november med besøg på de tre museumslokaliteter: Stevnsfortet, GeoMuseum Faxe & Kulturmuseum Øst. Sidste
sted afsluttet med et fællesmødet. Forventet tidsramme: ca. 4 timer, fra kl. 16.30 til kl. 20.30.

Orientering – Vurderingsstyrelsen udsender igen nye ejendomsvurderinger

Vurderingsstyrelsen planlægger at udsende ca. 410.000 ejendomsvurderinger fra ultimo april 2023 og frem til sommer. I
Faxe Kommune vil 4.672 boligejere modtage en ny ejendomsvurdering.

Vurderingsstyrelsen nævner, at BBR-oplysninger fortsat vil være et opmærksomhedspunkt i forbindelse med de nye
ejendomsvurderinger. De vil have stort fokus på at informere boligejerne om, at de er ansvarlige for løbende opdatering af
oplysningerne om deres bolig.



På den baggrund planlægger Vurderingsstyrelsen at udsende brev til boligejerne i uge 12 med opfordring til, at de allerede
nu, før de modtager deres deklarationsmeddelelse, tjekker og eventuelt retter deres BBR-oplysninger. Boligejerne vil
modtage brevet i deres digitale post, og Faxe Kommune modtager en kopi.

Sommerferieaktiviteter 2023

Ung Faxe og Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice arbejder tilsammen med et projekt til 150.000 kr. til
sommerferieaktiviteter for børn og unge i alderen 7 til 18 år. Aktiviteterne afholdes fra uge 26 til uge 32 (i alt 7 uger) i
Faxe Kommune. Foreningerne/aktørerne kan søge tilskud på max. 10.000 kr. til materialer og udstyr ift. aktiviteterne.
Deadline for ansøgninger er den18. april 2023. Oversigt over de endelige sommerferieaktiviteter forventes at kunne ses,
via Foreningsportalen og Ung Faxes hjemmeside fra ca. medio maj 2023. Info om aktiviteterne formildes via elev-Intra,
hjemmesiderne og lokalpressen.

Plan & Kulturudvalgets Kulturpulje

Vedlagt er en oversigt over anvendte midler via Plan & Kulturudvalgets Kulturpulje pr. den 12. april 2023. Af oversigten
fremgår det, at der resterer 662.880 kr. i Kulturpuljen. På baggrund af erfaringerne fra tidligere år og ansøgninger fra de
kulturelle foreninger, så forventer administrationen, at der er ansøgninger/kulturelle projekter på vej for ca. 400.000 kr.
Disse ansøgninger forventes at falde indenfor Kulturpuljens retningslinjer.

Frivillighedskonferencen 2023

Frivilligt Samråd har besluttet, at temaet for årets frivillighedskonference bliver "menighedsfulde fællesskaber og
rummelighed". Konferencen afholdes d. 25. oktober 2023.

Kulturelle aktiviteter i 2023

Vedlagt er en oversigt over planlagte kulturelle aktiviteter i 2023.

Prisuddeling 2023
Prisuddelingen blev afholdt d. 15. marts i Vesterled-hallen i Haslev.

Billedkunstrådet

Et medlem af Faxe Billedkunstråd, ønsker at udtræde af rådet, da vedkommende flytter til en anden kommune. På Plan &
Kulturudvalgets møde i enten maj eller juni, vil der derfor komme en sag om udpegning af nyt medlem til rådet jvf.
vedtægterne.

Beslutning om åbning af saunaen i Haslev Svømmehal efter aftale
Teknik og miljøudvalget behandler sag om åbning af saunaen i Haslev Svømmehal efter aftale på deres møde d. 13. april
2023.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.



Beslutning

Fraværende: Nellie Bradsted (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

kultur og fritidsarrangementer PKU 12_04_2023.pdf

Opsamling - Kulturregion Storstrøm årsmøde på Stevns Klint Experience

Noter fra drøftelserne til Årsmøde i Kulturregion Storstrøm ._

Effektevaluering af Kulturregion Storstrøm

Bilag_Minifakta folder - Årsmøde 2023

Anbefalinger fra evaluering_Kulturregion Storstrøm_Seismonaut

Østsjællands Museum - Status Marts 2023

Kulturpuljen - 2023 (PKU 12. april 2023).pdf



Punkt 47: Lukket: Lukket punkt: Meddelelser

00.01.00-P35-86-22



Punkt 48: Lukket: Lukket punkt - ansøgning om alkoholbevilling, udvidet
åbningstid og godkendelse af bestyrere

22.01.01-G01-7-23



Punkt 49: Lukket: Lukket punkt - ansøgning om alkoholbevilling

22.01.01-G01-8-23



Punkt 50: Digital godkendelse af Plan & Kulturudvalgets referat d. 12. april
2023

00.01.00-P35-87-22

Resume

Digitalt underskriftsark for Plan & Kulturudvalgets møde d. 12. april 2023.

Plan & Kulturudvalgets medlemmer skal hver især godkende punktet i FirstAgenda.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Beslutning

.
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